

BIULETYN NOWOŚCI

1/2026

1. 95 lat Polskich Linii Lotniczych LOT : historia i bezpieczeństwo / Katarzyna Kostur-Balcerzak, Janusz Płaczek, Małgorzata Żmigrodzka. - Dęblin : Lotnicza Akademia Wojskowa, 2025.

Sygnatura: 51688, 51689, 51690, 51691, 51692

Historia PLL LOT obrazuje rozwój, wyzwania i problemy, a także sukcesy transportu lotniczego w Polsce. Autorzy kompleksowo pokazują dzieje przedsiębiorstwa z podziałem na okresy – do II wojny światowej, okres PRL oraz czasy współczesne (III RP). Treść publikacji jest w zgodzie z najnowszą wiedzą w dziedzinie, której dotyczy, a tematyka aktualna i społecznie ważna. (Rec. prof. dr. hab. inż. J. Skorupski) Publikacja wyróżnia się szeroką analizą źródeł zarówno archiwalnych, jak i współczesnych, co świadczy o jej wysokim poziomie merytorycznym. Stanowi cenny wkład w badania nad lotnictwem cywilnym oraz gospodarką transportową. Może być szczególnie użyteczna dla historyków, ekonomistów oraz specjalistów zajmujących się zarządzaniem transportem lotniczym. (Rec. dr. hab. P. Uchroński)

2. Algorytmy podwyższenia dokładności pozycjonowania GPS/SBAS z wykorzystaniem systemów wspomaganie EGNOS i SDCM / Kamil Krasuski. - Dęblin : Lotnicza Akademia Wojskowa, 2025.

Sygnatura: 51678, 51679, 51680, 51681, 51682

W pracy przedstawiono algorytmy umożliwiające podwyższenie dokładności pozycjonowania jednoodbiornikowego GPS/EGNOS, GPS/SDCM i GPS/EGNOS+GPS/SDCM, korzystając z integracji danych systemu satelitarnego GPS z poprawkami „nakładek ulepszających” (overlay augmentation) SBAS. Zostały przetestowane w sześciu eksperymentach lotniczych, które wykonano w latach 2020-2022. Opracowana w monografii metodologia postępowania daje kompleksowe spojrzenie na problematykę i podejście naukowo-badawcze do zaprezentowanych zagadnień. (rec. dr. hab. inż. naw. A. Fellner) Publikacja stanowi interesującą pozycję w zakresie badań nad systemami pozycjonowania GPS/SBAS, a w szczególności wykorzystania systemów wspomaganie EGNOS i SDCM do podwyższenia dokładności pozycjonowania obiektów. Opracowanie porządkuje i podsumowuje istniejącą wiedzę w tym zakresie i może stanowić cenne źródło dla wieku grup Czytelników – zarówno naukowców zajmujących się problematyką nawigacji satelitarnej, transportu czy ogólniej lotnictwa, skupionych w obszarze dyscypliny naukowej inżynieria lądowa, geodezja i transport, praktyków realizujących szeroko rozumiane zadania w obszarze transportu lotniczego, jak i studentów. (rec. dr. hab. inż. J. Skorupski)

3. Bezzałogowe platformy w służbach mundurowych i transporcie / redakcja naukowa Dariusz Bogusz, Julia Skóra. - Dęblin : Lotnicza Akademia Wojskowa, 2026.

Sygnatura: S-11401/1, S-11401/2, S-11401/3, S-11401/4, S-11401/5, S-11401/6, S-11401/7, S-11401/8, S-11401/9, S-11401/10

Istotnym walorem publikacji jest [...] uwzględnienie problematyki wyzwań i ograniczeń związanych z wykorzystaniem BSP. Autorzy wskazują bariery technologiczne, takie jak czas lotu, odporność na warunki atmosferyczne czy niezawodność łączności, a także na ograniczenia prawne wynikające z regulacji krajowych i międzynarodowych. [...] W monografii znalazły się również teksty poświęcone przyszłości technologii bezzałogowych, w tym integracji BSP z systemami sztucznej inteligencji, rozwojowi

autonomii oraz koncepcjom miejskiej mobilności powietrznej. Publikacja wnosi istotny wkład do dyskusji nad rolą BSP w systemach bezpieczeństwa oraz nowoczesnym transporcie i może stanowić wartościowe źródło wiedzy dla środowiska naukowego, praktyków, decydentów oraz studentów kierunków związanych z bezpieczeństwem i lotnictwem. (Z rec. prof. dr. hab. inż. Z. Ciekanowskiego). Autorzy w swoich opracowaniach konsekwentnie i rzetelnie pokazują, że bezzałogowe statki powietrzne stają się narzędziem realnie wpływającym na sposób realizacji zadań publicznych, organizację działań służb oraz kształtowanie nowych form mobilności. Publikacja na wyraźnie zaznaczony charakter poznawczy. Zebrane w niej teksty porządkują terminologię, przedstawiają aktualne kierunki rozwoju technologii bezzałogowych oraz wskazują obszary, w których BSP odgrywają coraz większą rolę. Dla czytelnika istotną wartością jest możliwość spojrzenia na zagadnienie z różnych perspektyw, od bezpieczeństwa i zarządzania kryzysowego, przez kwestie organizacyjne i prawne, aż po społeczne uwarunkowania wdrażania nowych rozwiązań transportowych. (Z rec. prof. dr. hab. inż. L. Elaka).

4. Dowódcy wojskowi II Rzeczypospolitej i ich chwalebne czyny / Ryszard Kałużny, Henryk Kantorowski, Paweł Kunysz, Mateusz Mystkowski, Michał Nowosad, Kamil Ostrowski ; Akademia Wojsk Lądowych imienia generała Tadeusza Kościuszki. - Wrocław : Wydawnictwo Akademii Wojsk Lądowych, 2023.

Sygnatura: 51714

Na kartach niniejszej monografii opisujemy dzieje z życia wybranych, wybitnych polskich dowódców wojskowych okresu II Rzeczypospolitej. Generała Stanisława Maczka uznanego za jednego z najwybitniejszych dowódców tamtego okresu. Dowódcę pierwszego oddziału zmotoryzowanego, na fundamentach którego zbudowano Polskie Siły Pancerne. Generała Józefa Hallera – oficera ambitnego, niezłomnego w przekonaniu o słuszności prowadzonej walki zbrojnej dla dobra Ojczyzny. Dowódcę Błękitnej Armii, głównego inspektora Armii Ochotniczej, dowódcę II Brygady Legionów, dowódcę Polskiego Korpusu Posiłkowego oraz dowódcę Frontu Północnego w wojnie polsko-bolszewickiej. Generała Władysława Andersa – jego zachowanie w różnych sytuacjach życiowych. Analizujemy uwarunkowania podejmowanych przez niego decyzji oraz wpływ wychowania patriotycznego w rodzinie na jego czynny w życiu zawodowym. Opisujemy postawę względem Sowietów podczas przebywania w więzieniu po klęsce wrześniowej oraz w okresie formowania armii. Metody dowodzenia oddziałami polskimi w okresie ich formowania oraz ewakuacji z terenów ZSRR. Generała Franciszka Kleeberga – opisujemy lata jego młodości, okres pobierania nauki i drogę kariery zawodowej. Jego sytuację po przewrocie majowym oraz chwalebne czyny podczas kampanii wrześniowej 1939 roku. Etapy tworzenia Samodzielnej Grupy Operacyjnej „Polesie” oraz metody dowodzenia w wybranych bitwach wojny obronnej. Generała Tadeusza Kutrzeby – oficera o wysokiej kulturze osobistej i trwałym poczuciu koleżeństwa. Opisujemy jego metody planowania i dowodzenia w działaniach zbrojnych, w tym bitwach rozgrywanych przez Armię Poznań.

5. Flight simulators and training devices in the training of military pilots in Poland / Dariusz Bogusz ; [translation Marta Borkowska]. - Dęblin : Polish Air Force University, 2025.

Sygnatura: 51705, 51706, 51707, 51708, 51709

6. Gas Turbine Engine. 15 (B1) - Tabernash : Aircraft Technical Book Company, 2024. (Aviation Maintenance Technician Certification Series)

Sygnatura: 51696

7. Instytut Wschodni w Warszawie 1925-1939 / Ireneusz Piotr Maj. - Wydanie I. - Warszawa : Studium Europy Wschodniej. Uniwersytet Warszawski, 2025.

(Bibliotheca Europae Orientalis. Studia ; 33)

Sygnatura: 51712, 51713

Lektura pracy pozwala na poznanie mało znanej w gruncie rzeczy aktywności polskiej inteligencji, która od końca XIX w. prowadziła imponującą działalność, jej główny cel był wymierzony w rosyjski imperializm. Długość istnienia Instytutu Wschodniego to 1925-1939, ale należy mieć świadomość, że aktywność wielu osób w nim związanych miała początek daleko wcześniej. Wynikało to z faktu, że Polacy byli szeroko obecni na ogromnych obszarach Imperium (Rec. dr hab. R. Król-Mazur). Książka jest nie tylko monografią, ale też rozbudowanym leksykonem, skarbnicą informacji, życiorysów działaczy prometejskich (niepodległościowych), polityki prometejskiej i wywiadu II Rzeczypospolitej. Instytut bowiem, choć został utworzony i funkcjonował jako placówka dydaktyczno-naukowa, realizował istotne zadania polityczne, był zapleczem kadrowym i analitycznym polskiej polityki wschodniej, zwłaszcza jej ukierunkowania prometejskiego. (Rec. prof. zw. W. Materski).

8. Inżynieria wojskowa dla logistyki wojskowej : (MilEng for Milogs) / Waldemar Kawka. - Dęblin : Lotnicza Akademia Wojskowa, 2025.

Sygnatura: S-11399/1, S-11399/2, S-11399/3, S-11399/4, S-11399/5, S-11399/6, S-11399/7, S-11399/8, S-11399/9, S-11399/10

Od zarania ludzkości zagadnienia logistyki, w tym transportu ładunków, a zwłaszcza od czasu przekroczenia możliwości mięśni ludzkich, są bardzo ważne. Szczęgólnego znaczenia nabierały one wraz z rozwojem sprzętu technicznego wojsk, ze zwiększonym zapotrzebowaniem na amunicję, paliwa czy remonty, zapewniając dostawy zaopatrzenia i ewakuację ludzi oraz sprzętu technicznego z pola walki. Potrzeba zabezpieczenia logistycznego wojsk stanowi przedmiot zainteresowania badaczy. Ale logistyka wojskowa, aby realizować swoje zadania, potrzebuje wsparcia. A jednym z obszarów wsparcia jest inżynieria wojskowa. (Z rec. prof. dr. hab. inż. S. Kowalskiego). Szczegółowa analiza treści poszczególnych rozdziałów wskazuje jednoznacznie na zasadniczą poprawność metodyczną i merytoryczną prowadzonych rozważań. Z pewnością dostrzegalny jest dominujący udział zagadnień inżynierskich, natomiast treści logistyczne stanowią jedynie tło prowadzonych analiz. Wynika to prawdopodobnie z rzadko podejmowanego w literaturze przedmiotu podejścia do definiowania i opisu korelacji pomiędzy obszarem wsparcia i zabezpieczenia inżynierskiego w siłach zbrojnych a funkcjonowaniem poszczególnych elementów wojskowego systemu logistycznego. (Z rec. prof. dr. hab. inż. T. Jałowca).

9. Inżynierskie obliczenia charakterystyk aerodynamicznych samolotów. Cz 1, Ruch podłużny / Grzegorz Kowaleczko. - Wyd. I. - Warszawa : Wydawnictwo Instytutu Technicznego Wojsk Lotniczych, 2025.

Sygnatura: S-11400/1, S-11400/2, S-11400/3, S-11400/4, S-11400/5, S-11400/6, S-11400/7, S-11400/8, S-11400/9, S-11400/10, S-11400/11

Celem niniejszej pracy jest szczegółowe pokazanie procesu identyfikacji charakterystyk aerodynamicznych samolotu w oparciu o obliczenia inżynierskie. Wykorzystano metody zawarte w literaturze wymienionej na końcu monografii. Są to źródła różniące się formalnymi oznaczeniami parametrów, formułami dotyczącymi tych samych współczynników, wielkościami, do których są te współczynniki odniesione.

Opracowując monografię, zidentyfikowano te różnice i ujednolicono wyrażenia, tak aby otrzymane wyniki były jednoznaczne i porównywalne. Wszystkie zagadnienia zilustrowane są przykładami obliczeniowymi. Dotyczą one samolotu, którego geometrię określono w pierwszym przykładzie. W kolejnych przykładach przedstawiono szczegółowy proces obliczeniowy, pokazując dane liczbowe, które dawały końcowe wyniki. Autor ma nadzieję, że ułatwi to osobom zainteresowanym prowadzenie podobnych obliczeń dla innych samolotów. Ze względu na obszerność materiału niniejsza monografia zawiera obliczenia dotyczące jedynie ruchu podłużnego samolotu. Opisano sposób uzyskania współczynników siły oporu, siły nośnej i momentu pochylającego.

10. Materials and Hardware. 6 (B1) - Tabernash : Aircraft Technical Book Company, 2025

(Aviation Maintenance Technician Certification Series)

Sygnatura: 51695

11. Military aircraft operation at a training air base / Marcin Sztobryn ; [translation Monika Bogusz]. - Dęblin : Polish Air Force University, 2025.

Sygnatura: 51700, 51701, 51702, 51703, 51704

12. Nawigacja w stuleciu kształcenia lotniczego w Dęblińskiej Szkole Orląt / Remigiusz Pielacha. - Dęblin : Lotnicza Akademia Wojskowa, 2025

Sygnatura: 51693, 51694

Przedmiot niniejszej monografii stanowi kształcenie lotnicze, w szczególności realizowane w zakresie nawigacji, która odgrywa wiodącą rolę w przemieszczaniu się wszystkich rodzajów statków powietrznych. W kontekście wykonywania zróżnicowanych zadań lotniczych, zwłaszcza przez lotnictwo wojskowe, oprócz nawigacji ważne są też inne specjalistyczne przedmioty nauczania, które można umownie nazwać jako pokrewne nawigacji. Za takie przedmioty uznano te, których znajomość wpływa na skuteczność i bezpieczeństwo prowadzonej nawigacji oraz wykonywanych zadań, i które w różnych okresach funkcjonowania Szkoły Orląt prowadzone były wraz z nawigacją lotniczą w tej samej dydaktycznej jednostce organizacyjnej, np. w dziale, cyklu, zakładzie, katedrze czy instytucie. (ze wstępu).

13. Okruchy historii Gołębia : zespół sakralny / Małgorzata Daniłko. - Gołęb : Towarzystwo Przyjaciół Gołębia, 2025.

Sygnatura: 51711

Zadania przypomnienia „kościelnych dziejów” Gołębia podjęła się Małgorzata Daniłko, która już od pewnego czasu stara się popularyzować wiedzę o dziejach tego miejsca. W swoim cennym opracowaniu skupiła się głównie na opisaniu siedemnastowiecznego zespołu sakralnego, ale czytelnik znajdzie w tekście wiele wiadomości o wcześniejszych dziejach parafii gołębskiej, a także o zapomnianym cmentarzu przykościelnym. Książka jest bardzo ważnym etapem wypełniania wciąż licznych luk w naszej wiedzy o przeszłości, a zarazem, miejmy nadzieję, również budowania świadomości o życiu i dokonaniach przodków oraz dumy z tych dokonań lokalnej społeczności. Wypada na koniec wyrazić życzenie, by nie była to ostatnia ważna praca, która wychodzi spod pióra Autorki (Jacek Chachaj).

14. Prawa żeglugowe okrętu w świetle prawa międzynarodowego / Dariusz R. Bugajski. - Warszawa : Wydawnictwo Naukowe Scholar, 2009.

Sygnatura: 51710

Dariusz R. Bugajski przedstawił - z perspektywy prawnomiędzynarodowej i politologicznej – problematykę związaną z morzem traktowanym jako najważniejsza droga świata, służąca zarówno zapewnieniu bezpieczeństwa międzynarodowego (żegluga okrętów), jak i międzynarodowej wymianie towarowej (żegluga handlowa). Morze to także przedmiot władzy państwa nadbrzeżnego. Kolizja między funkcją morza jako drogi a roszczeniami państw nadbrzeżnych jest głównym zagadnieniem książki. Książka Dariusza R. Bugajskiego, oparta na bogatym materiale źródłowym i literaturze światowej, zawiera nowatorską interpretację współczesnej problematyki morskiej (...). Jest to pierwsza w Polsce praca naukowa obejmująca całościowo i wieloaspektowo zagadnienia prawa żeglugowego w szerszej perspektywie międzynarodowej - zarówno prawnej, jak i politologicznej. (Z recenzji prof. dr. hab. Leonarda Łukaszuka) Jest to praca o wartości zarówno teoretycznej, jak i praktycznej. Monografia może liczyć nie tylko na czytelników z katedr uniwersyteckich, lecz także na czytelników praktyków. (Z recenzji prof. dr. hab. Janusza Gilasa) Dariusz Rafał Bugajski jest absolwentem Wydziału Nawigacji i Uzbrojenia Okrętowego Akademii Marynarki Wojennej oraz Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Gdańskiego, byłym dowódcą okrętu.

15. Ptakiem być : opowiadania lotnicze / [opracowanie] Mariusz Kirakowski. - Wydanie 2. - Gliwice : Mariusz Kirakowski, 02.2026.

Sygnatura: 51697

16. Społeczeństwo w wojsku, wojsko w społeczeństwie w XIX-XXI wieku / redakcja naukowa Tomasz Osiński, Marcin Kruszyński, Paweł Orłowski. - Dęblin : Lotnicza Akademia Wojskowa, 2025.

(Społeczeństwo w wojsku, wojsko w społeczeństwie w XIX-XXI wieku, ISSN 2956-8579 ; t. 2)

Sygnatura: 51683, 51684, 51685, 51686, 51687

Otwarta formuła monografii wieloautorskiej (...) sprawia, iż do rąk czytelnika trafia zbiór naukowych rozważań bardzo zróżnicowany tematycznie, metodologicznie i dyscyplinarnie. Jednak już lektura spisu treści skłania do wniosku, iż cechą tej różnorodności jest spójność. Wszystkie one dotyczą wzajemnych relacji społeczeństwo-wojsko ujętych z różnych perspektyw. Raz to wojsko jest podmiotem rozważań, raz szeroko rozumiane społeczeństwo. Mamy ponadto perspektywę jednostki oraz mniejszych oraz większych grup, których aktywność i cechy autorzy poddali naukowej refleksji. (...) Publikowane artykuły poruszają pomijane dotychczas zagadnienia, wprowadzają do obiegu naukowego nowy korpus źródeł, wyjaśniają rozbieżności w dotychczasowej literaturze. Wszystkie stanowią cenne uzupełnienie dotychczasowego stanu badań. (ze wstępu T. Osińskiego).

17. Wzloty i upadki : wybrane zagadnienia z dziejów lotnictwa na południowym Podlasiu / Jerzy Trudzik. - Biała Podlaska : Wydawnictwo Margraf Marek Krekora, 2025.

Sygnatura: 51698, 51699

Publikacja o wybranych aspektach z historii lotnictwa w Białej Podlaskiej i subregionie. Poszczególne tematy, (...) są prezentowane chronologicznie. (...) Szczególna uwaga została poświęcona Podlaskiej Wytwórni Samolotów. (...). Sporo miejsca poświęcono przedwojennej bazie lotniczej w Małaszewiczach." (ze wstępu).

Indeks przedmiotowy

41 Baza Lotnictwa Szkolnego (Wojsko Polskie ; 1944-)	11
1101-1200	13
1201-1300	13
1301-1400	13
1401-1500	13
1501-1600	13
1601-1700	13
1701-1800	13
1801-1900	4, 13, 16, 17
1901-2000	1, 4, 5, 7, 12, 13, 15, 16, 17
1918-1939	7
1989-2000	5
2001-	1, 5, 11, 12, 13, 15, 16, 17
Aerodynamics - Mathematical models	9
Aerodynamika	9
Aeronautics - Study and teaching - Poland	12
Aeronautics, Military - Study and teaching - Poland	11
Air pilots - Training of - Poland	12
Air pilots, Military - Education - Poland	11
Airplanes - Design and construction	9
Algorytmy	2, 9
Anders, Władysław (1892-1970)	4
Antologia	15
Architektura polska	13
Architektura sakralna	13
Armia Austro-Węgier	4
Armia Carska	4
Bezzałogowe statki powietrzne	3
Dęblin (woj. lubelskie, pow. rycki, gm. Dęblin)	11, 12
Domek Loretański (Gołęb)	13
Dowódcy	4
Engineering - Technical calculations	9
Flight simulators	5
Flight training - Poland	5
Generałowie	4
Geolokalizacja	2
Geometria	9
GNSS	2
Gołęb (woj. lubelskie, pow. puławski, gm. Puławy)	13
GPS	2
Haller, Józef (1873-1960)	4
Instytut Wschodni (1926-1939). Szkoła Wschodoznawcza	7
Instytut Wschodni (1926-1939)	7
Instytut Wschodni w Warszawie - History	7
Instytuty naukowe	7
Katolicyzm	13
Kleeberg, Franciszek (1888-1941)	4
Kościół i kaplice	13
Kościół św. Katarzyny i Floriana (Gołęb)	13

Kutrzeba, Tadeusz (1886-1947) 4
Law of the sea 14
Legiony Polskie (1914-1917) 4
Linie lotnicze 1
Logistyka wojskowa 8
Lotnictwo sportowe 17
Lotnictwo 10, 17
Lotnicy wojskowi 5, 11
Lotnicy 15, 17
Lotnicza Akademia Wojskowa 12
M-346 (samolot wojskowy szkolny) 11
Maczek, Stanisław (1892-1994) 4
Maritime law 14
Materiałoznawstwo 10
Military art and science 8
Military education - History - Poland 12
Military engineering - Logistics 8
Modele matematyczne 9
Moment (fizyka) 9
Monografia 1, 2, 5, 7, 8, 11, 12, 13
Navigation - History - Poland 12
Nawigacja lotnicza 12
Nawigacja satelitarna 2
Okręty wojenne - prawo międzynarodowe 14
Opowiadania i nowele autobiograficzne 15
Opór aerodynamiczny 9
Opracowanie 4, 17
Optymalizacja 2
Orientalistyczne Koło Młodych (Instytut Wschodni ; 1926-1939) 7
Orientalistyka 7
Parafia św. Floriana i św. Katarzyny (Gołąb) 13
Parafie 13
Podlasie 17
Podlaska Wytwórnia Samolotów (Biała Podlaska) 17
Podręcznik 6, 9, 10
Polacy za granicą 4
Poland - Relations - Soviet Union 7
Polityka zagraniczna 7
Polska 1, 4, 5, 15, 16
Polskie Linie Lotnicze LOT 1
Polskie Siły Zbrojne na Zachodzie 4
Praca zbiorowa 3, 16
Prawo morskie 14
Przemysł lotniczy 17
Publikacja okolicznościowa 7
Ruch prometejski 7
Samoloty pasażerskie 1
Samoloty 9, 15, 17
Silniki spalinowe 6
Siła nośna 9
Soviet Union - Relations - Poland 7
Statki powietrzne 6
Symulatory lotu 5

Szkolenie wojskowe 5
Szkolnictwo wojskowe 12
Szkolnictwo wyższe 11
Sztuka polska 13
Sztuka sakralna 13
Sztuka wojenna 4
Świat 4
Technika wojskowa 8
Transport powietrzny 1, 2, 17
Umowy międzynarodowe morskie 14
Urządzenia 10
Warszawa (woj. mazowieckie) 7
Wiersze 15
Wojsko Polskie (1918-1939) 4
Wojsko 16
Wyposażenie świątyń 13
Zastosowanie i wykorzystanie 3
Związek Zbliżenia Narodów Odrodzonych 7